Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019012200021

21

Nº 15, terça-feira, 22 de janeiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 244, DE 18 DE JANEIRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Edital de Concurso Público de Provas e
Títulos PROGRAD nº 04/2016; e considerando o que consta no processo n.º
23107.028213/2018-41, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990, para o Quadro
Permanente de Pessoal Docente da Universidade Federal do Acre, no cargo de Professor
do Magistério Superior, do Campus de Rio Branco, o candidato conforme quadro a
seguir:

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA NATUREZA - CCBN
Área 05 - Ensino de Química

. Classificação Nome Regime

. 2º Alcides Loureiro Santos DE
A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato

no Diário Oficial da União, de acordo com o §1º, do Art. 13, da Lei nº. 8.112/1990.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 254, DE 21 DE JANEIRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no processo administrativo nº
23107.000140/2019-11, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, a servidora
RAIMUNDA NONATA MOREIRA DE FREITAS, Matrícula SIAPE n° 0414711, Identificação
Única nº 4147111, ocupante do cargo efetivo de Servente de Limpeza, Classe A, Nível IV,
Padrão 16, Grupo/Cargo 701/823, Código de Vaga nº 324514, lotada na Coordenadoria de
Limpeza Institucional, com fundamento no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, a
contar da data de publicação no Diário Oficial da União.

Declarar vago, em decorrência, o cargo acima citado.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2019

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais e considerando o art. 35, inciso I, da Lei n.º 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, com a redação dada pela Lei n.º 9.527 de 10 de dezembro de 1997,
resolve:

Nº 73 - Exonerar o servidor PABLO CHRISTIANO BARBOZA LOLLO, Matrícula/SIAPE n.º
2021339, Professor Adjunto, do Cargo de Direção (CD-2), de Pró-Reitor de Assuntos
Comunitários e Estudantis/PROAE.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, com redação dada pela Lei n.º 9.527 de 10 de dezembro de 1997,
resolve:

Nº 74 - Nomear a servidora ROSILDA MARA MUSSURY FRANCO SILVA, Matrícula/SIAPE n.º
1548223, Professor Associado, para exercer o Cargo de Direção (CD-2), Pró-Reitora de
Assuntos Comunitários e Estudantis/PROAE.

LIANE MARIA CALARGE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PORTARIA Nº 37, DE 16 DE JANEIRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o disposto no Art. 95 da Lei
nº 8.112/90, Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, Decreto nº 91.800, de 18.10.1985, e
na Portaria MEC nº 1.487, de 27.09.2017, publicada do DOU de 28.09.2017, e em face o
contido no processo nº 23115.035901/2018-68, resolve:

Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) MARIA NEYRIAN DE FATIMA
FERNANDES, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR,
classe/denominação C - Adjunto, nível 001, matrícula SIAPE 1991710, lotado(a) no(a)
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENFERMAGEM/CCSST, desta Universidade, no período de
01/02/2019 a 20/04/2019, para realizar Doutorado Sanduíche na Organização Pan-
Americana de Saúde - EUA, com ônus limitado.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 38, DE 18 DE JANEIRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais; com base no artigo 7º do Decreto nº
7.485/2011, publicado no DOU de 19.05.2011, alterado pelo Decreto nº 8.259, publicado
no DOU de 30.05.2014; considerando os artigos 9, 10, 13 e 20 da Lei n° 8.112/90, com
redação dada pela Lei nº 9.527/1997, a Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº
12.863/2013; e em face ao contido no processo nº 23115.039503/2018-11, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público de
provas e títulos, homologado pelo Edital PROEN Nº 299, de 26/12/2018, publicado no DOU
de nº 248, de 27/12/18, Seção 3, página 31, PAOLA TRINDADE GARCIA, para exercer o
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Nível de Vencimento 1, Denominação
Professor Adjunto A (Doutor), sob o regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na área de
Saúde Coletiva, no código de vaga nº 0277858, junto a(o) Departamento de Saúde Pública
do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde/CCBS.

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 39, DE 18 DE JANEIRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais; com base no artigo 7º do Decreto nº 7.485/2011, publicado
no DOU de 19.05.2011, alterado pelo Decreto nº 8.259, publicado no DOU de 30.05.2014;
considerando os artigos 9, 10, 13 e 20 da Lei n° 8.112/90, com redação dada pela Lei nº
9.527/1997, a Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº 12.863/2013; e em face ao contido no
processo nº 23115.038966/2018-65, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público de
provas e títulos, homologado pelo Edital PROEN Nº 301, de 28/12/2018, publicado no DOU de
nº 05, de 08/01/2019, Seção 3, página 61, SOLANGE DA SILVA NUNES BONI, para exercer o
cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Nível de Vencimento 1, Denominação
Professor Adjunto A (Doutor), sob o regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na área de
Engenharia Civil/ Instalações Prediais e Saneamento, no código de vaga nº 0930880, junto a(o)
Coordenação do Curso de Engenharia Civil do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia/CCET.

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 40, DE 18 DE JANEIRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais; com base no artigo 7º do Decreto nº
7.485/2011, publicado no DOU de 19.05.2011, alterado pelo Decreto nº 8.259, publicado
no DOU de 30.05.2014; considerando os artigos 9, 10, 13 e 20 da Lei n° 8.112/90, com
redação dada pela Lei nº 9.527/1997, a Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº
12.863/2013; e em face ao contido no processo nº 23115.017601/2018-05, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público de
provas e títulos, homologado pelo Edital PROEN Nº 277, de 10/12/2018, publicado no DOU
de nº 237, de 11/12/2018, Seção 3, página 36, PAULO DIEGO SANTOS SILVA, para exercer
o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Nível de Vencimento 1,
Denominação Professor Auxiliar (Especialista), sob o regime de trabalho de 40 horas
semanais, na área de Medicina/Especialidades de Acesso Direto, no código de vaga nº
0932301, junto a(o) Coordenação do Curso de Medicina do Centro de Ciências Sociais,
Saúde e Tecnologia/CCSST.

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 41, DE 18 DE JANEIRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais; com base no artigo 7º do Decreto nº
7.485/2011, publicado no DOU de 19.05.2011, alterado pelo Decreto nº 8.259, publicado
no DOU de 30.05.2014; considerando os artigos 9, 10, 13 e 20 da Lei n° 8.112/90, com
redação dada pela Lei nº 9.527/1997, a Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº
12.863/2013; e em face ao contido no processo nº 23115.040723/2018-97, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público de
provas e títulos, homologado pelo Edital PROEN Nº 290, de 18/12/2018, publicado no DOU
de nº 243, de 19/12/18, Seção 3, página 38, ANTÔNIO ALEXANDRE ISIDIO CARDOSO, para
exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Nível de Vencimento 1,
Denominação Professor Adjunto A (Doutor), sob o regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, na área de História, no código de vaga nº 0218451, junto a(o) Coordenação do
Curso de Licenciaturas em Ciências Humanas/Campus Codó.

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 42, DE 18 DE JANEIRO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais; com base no artigo 7º do Decreto nº
7.485/2011, publicado no DOU de 19.05.2011, alterado pelo Decreto nº 8.259, publicado
no DOU de 30.05.2014; considerando os artigos 9, 10, 13 e 20 da Lei n° 8.112/90, com
redação dada pela Lei nº 9.527/1997, a Lei nº 12.772/2012, alterada pela Lei nº
12.863/2013; e em face ao contido no processo nº 23115.039944/2018-12, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público de
provas e títulos, homologado pelo Edital PROEN Nº 301, de 28/12/2018, publicado no DOU
de nº 05, de 08/01/2019, Seção 3, página 61, FRANCILENE DO CARMO CARDOSO, para
exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Nível de Vencimento 1,
Denominação Professor Adjunto A (Doutor), sob o regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, na área de Estudos sobre Gestão e Organização dos Produtos e Serviços
Informacionais, no código de vaga nº 0316492, junto a(o) Departamento de
Biblioteconomia do Centro de Ciências Sociais/CCSO.

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
ATO Nº 55, DE 21 DE JANEIRO DE 2019

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, no exercício do cargo de REITORA, no uso de suas atribuições legais, considerando o
resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos Edital UFMS/Progep nº 84,
publicado no DOU, de 2 de janeiro de 2018, homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 62,
de 15 de junho de 2018, publicado no DOU, de 18 de junho de 2018, e o que consta dos
Processos nº 23104.030088/2017-88 e 23104.000506/2019-74, resolve:

Nomear DIVA JULIA SOUSA DA CUNHA SAFE COELHO para o cargo de
provimento efetivo de Professor do Grupo de Magistério Superior, Classe de Professor
Adjunto A, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na vaga nº 340047, decorrente
de posse em outro cargo inacumulável de Aline de Lima Rodrigues, Portaria nº 824, RTR,
de 26 de junho de 2018, publicada no DOU, de 27 de junho de 2018, com lotação no
Câmpus do Pantanal.

CAMILA CELESTE BRANDÃO FERREIRA ÍTAVO

ATO Nº 57, 21 DE JANEIRO DE 2019

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
DO SUL, no exercício do cargo de REITORA, no uso de suas atribuições legais, de
acordo com o Edital UFMS/Progep nº 56/2017, publicado no DOU, de 6 de setembro
de 2017, substituído pelo Edital UFMS/Progep nº 70/2017, publicado no DOU, de 3 de
novembro de 2017 e homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 39/2018, publicado no
DOU, de 5 de março de 2018, e considerando o que consta dos Processos nº
23104.013772/2017-03 e nº 23104.008601/2018-35, resolve:

Nomear GUILHERME SANTIAGO DE OLIVEIRA SANTOS para o cargo de
Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação I, Padrão 1, do Plano de
Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, na vaga nº 341965,
decorrente da Posse em outro Cargo Inacumulável de Luiz Otávio Medina Domingos,
Portaria nº 43, RTR, de 18 de janeiro de 2019, publicada no DOU, de 21 de janeiro
de 2019, com lotação em Campo Grande.

CAMILA CELESTE BRANDÃO FERREIRA ÍTAVO

PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2019

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
DO SUL, no exercício do cargo de REITORA, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o contido nos Processos nº 23104.006350/2016-92 e 23454.000017/2019-
42, resolve:

Nº 58-Tornar sem efeito, em decorrência do pedido de final de fila, a Portaria nº 25, RTR,
de 11 de janeiro de 2019, publicada no DOU nº 9, de 14 de janeiro de 2019, Seção 2,
p. 25, de nomeação de ALINE RABELO MARQUES, para o cargo de provimento efetivo de
Professor do Grupo de Magistério Superior, Classe de Professor Adjunto A, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, para o Câmpus de Aquidauana, vaga nº 326230, objeto
do Edital UFMS/Progep nº 105, publicado no DOU, de 30 de dezembro de 2016,
homologado pelo Edital UFMS/Progep nº 52, de 17 de julho de 2017, publicado no DOU,
de 18 de julho de 2017.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-01-22T00:13:53-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial